
 

 

 

 

 

N SIMPOSIO COORDINADORES CORREOS ELECTRÓNICOS 

01 

ANCESTRALIDAD, MEMORIA Y 

TERRITORIO. MATRICES TEÓRICAS PARA 

EL ESTUDIO DE LAS SOCIEDADES 

CAMPESINAS INDÍGENAS 

María Cecilia Páez ceciliapaez@gmail.com 

Bárbara Manasse   

02 

INFRAESTRUCTURA Y PAISAJES 

AGRARIOS. REFLEXIONES PARA SU 

ESTUDIO Y GESTIÓN 

José Canziani jcanziani@pucp.edu.pe 

Margarita Fernández mferm@unileon.es 

Patricia Aparicio pastriastorga@hotmail.com 

03 
PAISAJES EN CONFLICTO: PROCESOS, 

SOCIEDADES, PERSONAS 

Eduardo Herrera Malatesta e.n.herrera.malatesta@arch.leidenuniv.nl 

Jorge Ulloa Hung   

Dante Angelo dangeloz@gmail.com  

04 

REPRESENTAÇÕES E DISCURSOS: 

REFLEXÕES DESCOLONIAIS AO ATO E 

FALA DAS ARQUEOLOGIAS NA AMÉRICA 

DO SUL 

José Jaime Freitas Macedo jjaimemacedo@gmail.com  

Lennon Oliveira Matos lennon.matos@hotmail.com 

Taiguara Francisco Alexo 

da Rocha Silva 
taiguarafrancisco@gmail.com 

05 

ARQUEOLOGIA E HISTÓRIA DOS GRUPOS 

HUMANOS INDÍGENAS DO PRÉ E PÓS-

CONTATO DA AMÉRICA LATINA: 

EXTERMÍNIO E A FALA DO OUTRO 

ATRAVÉS DA ANÁLISE DA CULTURA 

MATERIAL E IMATERIAL 

Juvandi de Souza Santos juvandi@terra.com.br  

Thomas Bruno Oliveira thomasbruno84@gmail.com  

06 

ESPACIALIDADES PASADAS Y PRESENTES. 

ASPECTOS TEÓRICOS Y METODOLÓGICOS 

PARA SU ABORDAJE 

Iván Liebowicz pinocarriaga@hotmail.com  

Alejandro Ferrari alejandroferra@gmail.com  

Ricardo Moyano mundosubterraneo@hotmail.com  

07 

LA ARQUEOLOGÍA EN LA CONSTRUCCIÓN 

E INVISIBILIZACIÓN DE IDENTIDADES: 

CONTINUIDADES Y RUPTURAS 

Patricia Ayala Rocabado procabado@coa.edu  

Pablo Alonso González pabloag10@hotmail.com  

08 

TERRITORIOS Y UTOPÍAS: DIÁLOGOS Y 

DEBATES DESDE LA ARQUEOLOGÍA Y LOS 

MOVIMIENTOS SOCIALES ACERCA DE LOS 

PATRIMONIOS Y CONFLICTOS 

SOCIOTERRITORIALES 

Ivana Carina Jofré ivcajofr@gmail.com  

Cristóbal Gnecco cgnecco@unicauca.edu.co  
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09 

DE CIENTÍFICOS SOCIALES A TÉCNICOS 

LIBERADORES DE SUELO. LA 

COLONIZACIÓN ECONÓMICA DE LA 

ARQUEOLOGÍA DE CONTRATO EN EL 

CONTEXTO SUDAMERICANO 

Eva Parga Dans eva.parga-dans@incipit.csic.es 

Carlos Martín Suárez curuxu44@gmail.com  

10 

DE MATERIALIDADES Y MEMORIAS: 

ARQUEOLOGÍAS DE LA VIOLENCIA 

POLÍTICA DEL SIGLO XX 

Bruno Rosignoli  brosignoli@hotmail.com  

Soledad Biasatti solebiasatti@yahoo.com.ar  

Fernanda Kalazich ferkalazich@gmail.com  

11 

"POR QUE NO TODO LO SÓLIDO SE 

DESVANECE EN EL AIRE" PAISAJES Y 

MATERIALIDADES EN COMUNIDADES 

NEGRAS DE AMÉRICA LATINA 

Beatriz Marín Aguilera beatriz.marinaguilera@ugent.be  

Johana Caterina Mantilla 

Ontiveros 
simposiotaasbolivia@gmail.com   

Rui Gomes Coelho   

12 
ARQUEOLOGÍA SENSORIAL: NARRATIVAS 

Y PERFORMANCES ALTERNATIVAS 

José Roberto Pellini jrpellini@gmail.com  

Melisa A. Salerno melisa_salerno@yahoo.com.ar 

Andrés Troncoso atroncos@gmail.com 

13 

EL ROL DEL OTRO EN LA CONSTITUCIÓN 

DEL SUJETO HISTÓRICO 

LATINOAMERICANO: LA PLURALISTA Y 

SUBVERSIVA PRODUCCIÓN DE 

IDENTIDADES Y DISCURSOS 

ARQUEOLÓGICOS 

Oswaldo Hugo Benavides benavides@fordham.edu  

Daniella Joffré d.jofre@mail.utoronto.ca   

14 

NUEVOS APORTES A LA CRONOLOGÍA 

SOBRE LOS POBLADORES SEDENTARIOS 

TEMPRANOS DE LOS ANDES 

DEPTENTRIONALES 

María Fernanda Ugalde mfugalde@puce.edu.ec  

Eric Drydahl edyrdahl@gmail.com  

15 

ESCRIBIENDO EN LOS MÁRGENES ¿EXISTE 

UN LÍMITE PARA LAS (RE) 

CONSTRUCCIONES DEL PASADO? 

Florencio Delgado sanbiritute@aol.com 

Henry Tantaleán henrytantalean@yahoo.es  

16 

HISTORIZANDO Y CONTEXTUALIZANDO 

LOS CONCEPTOS DE CIUDADES, 

URBANIDAD Y CIUDADANÍA EN 

ARQUEOLOGÍA 

Dante Angelo dangeloz@gmail.com  

Carlos Lémuz clemuzaguirre@gmail.com  

17 

NUESTRA HISTORIA, NUESTRO 

TERRITORIO. MOVIMIENTOS SOCIALES EN 

DEFENSA DEL PATRIMONIO CULTURAL 

Lidia Iris Rodríguez 

Rodríguez 
logossolar1@hotmail.com  

Omar Olivo del Olmo xahil@hotmail.com  

18 

HEGEMONÍA Y PRÁCTICAS DE DIFUSIÓN 

ACADÉMICA EN LA ARQUEOLOGÍA 

SUDAMERICANA: REALIDADES Y 

PROPUESTAS 

Wilhelm Londoño wilhelmlondono@gmail.com  

Juan Villanueva juan.villanuevacriales@gmail.com  
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19 

MATERIALIDAD, PRÁCTICA, Y AGENCIA: 

RE-EXAMINANDO LAS RELACIONES 

SOCIALES Y LA GESTACIÓN DE PODER 

POLÍTICO 

Francesca Fernandini ffernandini@pucp.pe  

Luis Muro lmuro@stanford.edu 

20 

REFLEXIONES SOBRE CONSERVACIÓN, 

RESTAURACIÓN Y DESPLIEGUE DE 

BIENES ARQUEOLÓGICOS MUSEABLES 

Tatiana Suárez Patiño restauraciones.supay@gmail.com 
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